
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης σε προβλεπόμενους κοινόχρηστους χώ-
ρους  - τμήμα οδού Πάτμου και νησίδα  - μεταξύ 
των Ο.Τ. 639 και 640 του σχεδίου πόλεως Πατρών, 
σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας Αθανασίου 
Μακρανδρέου.

2 Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου στα Ο.Τ. 
Γ901, Ο.Τ. Γ900 και Κ.Χ. 902 στην περιοχή επεκτά-
σεων του Σχεδίου Πόλης Αγρινίου, λόγω οριοθέ-
τησης ρέματος «Κατουρλή».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/308398/5420 (1)

 Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης σε προβλεπόμενους κοινόχρηστους χώ-
ρους - τμήμα οδού Πάτμου και νησίδα - μεταξύ 
των Ο.Τ. 639 και 640 του σχεδίου πόλεως Πατρών, 
σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας Αθανασίου 
Μακρανδρέου.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 282 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Α’ 225), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 4309).

3. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13.1.2022 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/412911/6151/30.12.2022 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Παράταση 
της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220).

5. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/168319/3198/26.5.2023 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβα-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 3566).

6. Το ν.δ. της 17ης.7.1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

7. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).

8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α’ 79) (και «Διορθ. Σφαλμ.»/Α’ 99) και ειδικότερα τα άρ-
θρα 31 και 32 αυτού.

9. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-
κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 245) και ειδικότερα το Kεφάλαιο Η’ αυτού «Ρυμοτομι-
κές απαλλοτριώσεις».

10. Το υπ’  αρ. 13732/228/19.1.2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΠΔΕ/ΔΠΧΣ) προς 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικό με 
ερωτήματα που αφορούν ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις 
μετά την ισχύ του ν. 4759/2020.

11. Το υπ’ αρ. 125346/2833/5.4.2021 απαντητικό έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Το από 23.1.1924 β.δ. «Περί εγκρίσεως τροποποι-
ήσεως και επεκτάσεως του σχεδίου πόλεως Πατρών» 
(Α’ 16).

13. Το από 15.4.1972 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Πατρών και κα-
θορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ’ 97).

14. Την υπ’ αρ. 1526/25.2.1998 απόφαση Νομάρχη 
Αχαΐας «Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως 
Πατρών» (Δ’ 177).

15. Το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο της Δημοτικής 
Ενότητας Πατρέων Δήμου Πατρέων Νομού Αχαΐας 
(ΑΑΠ 358/2011).

16. Το υπ’ αρ. 46086/30.7.2019 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1009

15477

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.21 18:36:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15478 Τεύχος Δ’ 1009/20.12.2023

Δόμησης του Δήμου Πατρέων περί καθορισμού ρυμο-

τομικών - οικοδομικών γραμμών επί των Ο.Τ. 639 και 640 

με συνημμένο το σχετικό διάγραμμα - τεχνική έκθεση.

17. Το υπ’ αρ. 11853/1669/22/13.9.2022 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδια-

σμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων περί χορήγησης 

όρων δόμησης - αρτιότητας στα Ο.Τ. 639 και 640.

18. Την υπ’ αρ. 74729/23.11.2021 αίτηση της Κοκκίνου 

Ευαγγελίας, ως εκπρόσωπος μηχανικός του ιδιοκτήτη, 

για τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 639, 

λόγω άρσης ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ακινήτου και 

προκειμένου η ιδιοκτησία να καταστεί οικοδομήσιμη.

19. Τις υπ’ αρ. 58199/12.7.2022 και 19613/14.3.2023 

αιτήσεις της μηχανικού και του ιδιοκτήτη προς τον Δήμο 

Πατρέων με συμπληρωματικά στοιχεία.

20. Το υπ’ αρ. 87778/14.4.2022 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Αχαΐας, σύμφωνα με το οποίο το εν λόγω 

ακίνητο δεν βρίσκεται σε κηρυγμένο αρχαιολογικό 

χώρο, ούτε έχει οπτική επαφή με αρχαιότητες.

21. Το υπ’ αρ. 135727/24.8.2022 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Πατρών, το οποίο δεν προχώρησε σε γνωμοδότη-

ση και έλεγχο του χαρακτήρα της αναφερόμενης έκτα-

σης, αλλά ενημέρωσε για την υποβολή ερωτήματος προς 

το αρμόδιο υπουργείο σχετικά με τον έλεγχο εκτάσεων 

σε περίπτωση τροποποίησης ρυμοτομικών σχεδίων.

22. Την από 16.5.2022 έκθεση τίτλων ακινήτου του 

δικηγόρου Νίκου Αφαλωνιάτη.

23. Την υπ’ αρ. 91/7.8.2023 απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων.

24. Την υπ’ αρ. 557/21.8.2023 απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου Πατρέων, με την οποία αποφασίστηκε ομό-

φωνα η συνολική επανακήρυξη του αρθέντος σχεδίου 

πόλεως στη συγκεκριμένη θέση, στο ακίνητο ιδιοκτησίας 

Μακρανδρέου Αθανασίου και εμβαδού 80,44 τ.μ.

25. Το υπ’ αρ. 94880/18.9.2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και 

Δόμησης του Δήμου Πατρέων με το οποίο διαβιβάστηκε 

ο φάκελος της υπόθεσης στην Υπηρεσία μας.

26. Την υπ’ αρ. 3.974/27.3.2023 (αρ. ΑΑΥ. 849Β) από-

φαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: 91Υ5ΩΞΙ-5ΣΔ) του 

Δήμου Πατρέων.

και επειδή:

I. Κατά την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλο-

τρίωσης, σύμφωνα με τον ν. 4759/2020, θα πρέπει να 

υπάρχουν σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι που να επι-

βάλλουν τη διατήρηση του ακινήτου ή μέρους αυτού 

ως κοινόχρηστου ή κοινωφελούς χώρου και ο οικείος 

Δήμος να διαθέτει την οικονομική δυνατότητα για την 

άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης στους 

δικαιούχους.

II. Σύμφωνα με το [11] σχετικό έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ και δεδομέ-
νου ότι πρόκειται για διαδικασία επανεπιβολής ρυμο-
τομικής απαλλοτρίωσης, δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
του αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. για την έκδοση της σχετικής 
απόφασης Περιφερειάρχη.

III. Με την υπ’ αρ. 557/21.8.2023 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Πατρέων αποφασίστηκε ομόφωνα η συ-
νολική επανακήρυξη του αρθέντος σχεδίου πόλεως με 
διατήρηση του προβλεπόμενου κοινόχρηστου χώρου - 
δρόμου (τμήμα οδού Πάτμου) και του προβλεπόμενου 
κοινόχρηστου χώρου - νησίδας, στο ακίνητο ιδιοκτησίας 
Μακρανδρέου Αθανασίου, με στοιχεία (1-2-3-4-5-6-7-8-1) 
και συνολικό εμβαδό 80,44 τ.μ., όπως αποτυπώνεται στο 
από Ιουνίου 2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:100, της Πολιτικού Μηχανικού Κοκκίνου Ευαγγελίας, 
αρμοδίως θεωρημένο.

Η επανεπιβολή αυτή κρίνεται αναγκαία για πολεοδο-
μικούς και κυκλοφοριακούς λόγους, καθώς και για τη 
λειτουργικότητα του σχεδίου πόλεως, στα πλαίσια εξα-
σφάλισης των κοινόχρηστων χώρων του.

IV. Από το ανωτέρω [26] σχετικό προκύπτει ότι ο 
Δήμος διαθέτει την οικονομική δυνατότητα για την 
καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης στον ιδι-
οκτήτη, σύμφωνα με τον ν. 4759/2020 και το σχετικό 
[11] έγγραφο.

V. Με την παρούσα επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του κράτους, αλλά σε βάρος του Κ.Α.Ε. 40-
7111.00013 του προϋπολογισμού εξόδων του Δήμου 
Πατρέων οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, 
σε προβλεπόμενους κοινόχρηστους χώρους - τμήμα 
οδού Πάτμου και νησίδα - μεταξύ των Ο.Τ. 639 και 640 
του σχεδίου πόλεως Πατρών, σε ακίνητο φερόμενης 
ιδιοκτησίας Αθανασίου Μακρανδρέου, με στοιχεία (1-
2-3-4-5-6-7-8-1) και εμβαδό 80,44 τ.μ., όπως απεικονί-
ζεται στο από Ιουνίου 2023 τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:100, της Πολιτικού Μηχανικού Κοκκίνου Ευ-
αγγελίας, αρμοδίως θεωρημένο στις 22.9.2023 από την 
Διεύθυνση Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 
και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, το οποίο και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 
προσφυγής ενώπιον του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου, μέσα σε προθεσμία 
15 ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (άρθρο 227 του ν. 3852/2010).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15479Τεύχος Δ’ 1009/20.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15480 Τεύχος Δ’ 1009/20.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15481Τεύχος Δ’ 1009/20.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15482 Τεύχος Δ’ 1009/20.12.2023

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

    Αριθμ.  ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/291443/5112 (2)

 Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου στα Ο.Τ. 
Γ901, Ο.Τ. Γ900 και Κ.Χ. 902 στην περιοχή επε-
κτάσεων του Σχεδίου Πόλης Αγρινίου, λόγω ορι-
οθέτησης ρέματος «Κατουρλή».

   Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 186 και 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

2. Το π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυ-

τικής Ελλάδας» (Α’ 227) και ειδικότερα την παρ. 3.α του 

άρθρου 5 αυτού.

3. Την υπό στοιχεία οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13.1.2022 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 

Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

ΠΔΕ/ΔΔ/96740/1627/1.4.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 270) και ισχύει.

4. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13.1.2022 από-

φαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση 

άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέ-

ρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 141), όπως τροποποιήθηκε 

με την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/192000/3090/23.6.2022 

(Β’ 3483) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.

5. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/412911/6151/30.12.2022 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Παράτα-

ση της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220).

6. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/168319/3198/26.5.2023 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβί-

βαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 

και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 3566).

7. Την υπ’ αρ. 10/12 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ.

8. Τα άρθρα 118 και 131 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

9. Το από 17.7.1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικιών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 

(Α’ 228).

10. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).

11. Το από 23.2.1987 π.δ. «Κατηγορίες και περιεχόμενα 

χρήσεων γης» (Δ’ 166).

12. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των 

διατάξεων του ν. 1577/1985 “Γενικός Οικοδομικός Κα-

νονισμός” και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140).

13. Τον ν. 4067/2012 (Α’ 79 και Διορθ. σφαλμ. Α’ 99) και 

ειδικότερα τo άρθρο 31 αυτού.

14. Το άρθρο 62 του ν. 4280/2014 (Α’159).

15. Τον ν. 4315/2014 (Α’ 269).

16. Τις υπ’ αρ.1/61, 8/75, 43/80 εγκυκλίους του Υ.Δ.Ε. 

και τις υπ’ αρ. 55/88 και 47/2004 εγκυκλίους του Υ.ΠΕ.

ΧΩ.Δ.Ε., σχετικές με θέματα τροποποιήσεως ρυμοτομι-

κών σχεδίων.

17. Τον κώδικα βασικής πολεοδομικής νομοθεσίας 

(Δ’ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 και 160 

αυτού.

18. Το υπ’ αρ. 1205/14.3.2013 έγγραφο ΥΠΕΚΑ (υποδείγ-

ματα διαγραμμάτων για χορήγηση έγκρισης δόμησης).

19. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-

μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

20. Το π.δ. της 21.2.1991 “Έγκριση πολεοδομικής 

μελέτης τμημάτων πολεοδομικών ενοτήτων 2 «Τρέ-

νου Καρυές», 3 «Φούσκαρη», 6 «Αετοφωλιάς», 7 «Κλε-

παΐτικων», 8 «Αγ. Χριστοφόρου», 9 «Γκένοβας», 12 

«Ηρώων  - Αη Γιάννη», 13 «Ελευθερίας», 14 «Αετογέ-

φυρας» και 16 «Δύο ρεμάτων» του δήμου Αγρινίου 

(Ν. Αιτωλ/νίας) και τροποποίηση του εγκεκριμένου σχε-

δίου του ιδίου δήμου στα σημεία σύνδεσης” (Δ’ 125).

21. Την υπ’  αρ. 2041/9.7.1998 απόφαση Νομάρχη 

Αιτ/νίας «Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλης 

Αγρινίου Ν. Αιτωλ/νίας στις Πολεοδ. Ενότητες: Τρένου 

Καρυές - Φούσκαρη - Αετοφωλιά Κλεπαΐτικα - Αγ. Χριστό-

φορος - Γκένοβα - 120 Ηρώων - Αη Γιάννη - Ελευθερίας - 

Αετογέφυρας και Δύο ρεμάτων» (Δ’ 535).

22. Την υπ’ αρ. 1609/22.6.2009 απόφαση Νομάρχη 

Αιτωλ/νίας «Τροποποίηση σχεδίου πόλης Αγρινίου 

Ν. Αιτωλ/νίας και στο Ο.Τ. 904 και 905» (ΑΑΠ 338).

23. Την υπ’ αρ. 4442/120780/27.12.2012 απόφαση Γ.Γ. 

Αποκ/νης Διοίκησης Π.Δ.Ε. & Ι. «Έγκριση Γενικού Πολεο-

δομικού Σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Αγρινίου Δή-

μου Αγρινίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας» (ΑΑΠ 14/2013).

24. Την υπ’ αρ. 2364/65220/5.8.2013 (Δ’ 473) απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 

επικυρώθηκε η οριοθέτηση εντός σχεδίου πόλης Αγρι-

νίου τμημάτων ρεμάτων Κατουρλή κ.α.

25. Την υπ’  αρ. 275206/4938/21.10.2019 απόφαση 

Αντιπεριφερειάρχη Ενέργειας, Περιβάλλοντος, Φυσικών 

πόρων και Χωροταξίας Δυτικής Ελλάδας «Ανάκληση της 

υπ’ αρ. 560/25.2.2003 απόφασης Νομάρχη Αιτ/νίας, περί 

κύρωσης της υπ’ αρ. 6/2003 Δ.Π.Ε. και μερική ανάκλη-

ση της υπ’ αρ. 1029/18.4.2002 απόφασης Νομάρχη Αιτ/

νίας περί κύρωσης τμημάτων της 4/98 Π.Ε. στα Ο.Τ. Γ901 

και Γ911 της επέκτασης του σχεδίου πόλεως Αγρινίου, 

στις ιδιοκτησίες με κωδικό αριθμό κτηματογράφησης 

05.14.08 και 05.14.07» (ΑΔΑ: ΩΕΟ97Λ6-70Α).

26. Το υπ’ αρ. 82666/1.12.2021 έγγραφο της Υπηρεσί-

ας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου 

Αγρινίου με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέ-

ματος στην Υπηρεσία μας.

27. Τα τεχνικά στοιχεία εφαρμογής της πολεοδομικής 

μελέτης περιοχών επέκτασης σχεδίου πόλης Δήμου 

Αγρινίου (Δ’ 125/1991) - πίνακες κορυφών Ο.Τ.

28. Την υπ’ αρ. 124/2021 απόφαση Επιτροπής Ποιό-

τητας Ζωής Δήμου Αγρινίου αναφορικά με την έγκριση 

της υπόψη τροποποίησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15483Τεύχος Δ’ 1009/20.12.2023

29. Την υπ’ αρ. 122/2021 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αγρινίου αναφορικά με την έγκριση της υπόψη 
τροποποίησης.

30. Την υπ’ αρ. 2806/1.10.2021 ανακοίνωση της Υπη-
ρεσίας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 
Δήμου Αγρινίου η οποία δημοσιεύθηκε στην εφημε-
ρίδα «Αναγγελία» την 8η Οκτωβρίου 2021 και την 15η 
Οκτωβρίου 2021 και στην εφημερίδα «Τα νέα της Αι-
τωλοακαρνανίας» την 5η Οκτωβρίου 2021 και την 6η 
Οκτωβρίου 2021.

31. Την υπ’ αρ. 76268/5.11.2021 κοινοποίηση της Υπη-
ρεσίας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δή-
μου Αγρινίου η οποία επιδόθηκε ατομικά στους ιδιοκτή-
τες των εμπλεκόμενων - επηρεαζόμενων ιδιοκτησιών και 
τα αποδεικτικά επίδοσης της.

32. Την υπ’ αρ. 2787/30.9.2021 κοινοποίηση της Υπηρε-
σίας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου 
Αγρινίου η οποία επιδόθηκε ατομικά στους ιδιοκτήτες 
των εμπλεκόμενων - επηρεαζόμενων ιδιοκτησιών και τα 
αποδεικτικά επίδοσης της.

33. Την υπ’ αρ. 1190/οικ./13.5.2022 βεβαίωση Διεύθυν-
σης Υπηρεσίας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
του Δήμου Αγρινίου περί μη υποβολής ενστάσεων.

34. Την υπ’ αρ. 3495/οικ./1.12.2021 βεβαίωση Διεύθυν-
σης Υπηρεσίας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
του Δήμου Αγρινίου αναφορικά με την εφαρμογή της 
παρ. 3 του άρθρου 21 του π.δ. της 3.4.1929 (Α’ 155/1929).

35. Το υπ’  αρ. 73729/1535/11.3.2022 έγγραφο μας 
προς το Δήμο Αγρινίου, με το οποίο ζητούνται συμπλη-
ρωματικά στοιχεία.

36. Το υπ’ αρ. 26719/13.5.2022 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου 
Αγρινίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία και θεωρημένα τοπογραφικά διαγράμματα στην 
Υπηρεσία μας.

37. Την υπό στοιχεία  ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/148240/3032/
26.9.2022 εισήγηση της Υπηρεσίας μας προς το ΣΥΠΟΘΑ 
Α’ Π.Ε. Αιτ/νίας.

38. Το υπ’  αρ. 159351/2022/20.4.2023 έγγραφο του 
ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Αιτ/νίας με το οποίο μας διαβιβάστηκε 
το πρακτικό της από 10 Νοεμβρίου 2022 συνεδρίασης 
(Νο 1/2022) του συμβουλίου και επιστράφηκε ο φάκελος.

39. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/171730/3090/1.6.2023 
έγγραφο μας προς την Υπηρεσία Δόμησης και Πολεοδο-
μικού Σχεδιασμού Δήμου Αγρινίου με το οποίο διαβιβά-
ζεται το πρακτικό ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Αιτ/νίας και ζητείται η 
συμπλήρωση του τοπογραφικού διαγράμματος.

40. Το υπ’ αρ. 48396/19.7.2023 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου 
Αγρινίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν διορθωμένα και 
θεωρημένα τοπογραφικά διαγράμματα στην Υπηρεσία 
μας σύμφωνα με το πρακτικό ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Αιτ/νίας.

41. Το από Οκτώβριο 2021 (10/2021) διορθωμένο - 
συμπληρωμένο τοπογραφικό διάγραμμα που υπογρά-
φεται από τον Σταύρου Κιτσάκη Διπλ. Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχανικό και περιλαμβάνει πρόταση τρο-
ποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου στην περιοχή των 
Ο.Τ. Γ900, Ο.Τ. Γ901 και Κ.Χ. 902 θεωρημένη από την 
Υπηρεσία Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 
Δήμου Αγρινίου και το αρμόδιο ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Αιτ/νίας.

42. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/242772/4293/29.8.2023 
έγγραφό μας προς το ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Αιτ/νίας για τη θε-
ώρηση του διορθωμένου τοπογραφικού διαγράμματος.

43. To υπ’ αρ. 12/13.9.2023 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ Α’ 
Π.Ε. Αιτ/νίας με το οποίο επιστράφηκε στην Υπηρεσία 
μας θεωρημένο το διορθωμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
για τη συνέχιση της διαδικασίας, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Αγρινίου (περιοχή επε-
κτάσεων 1991) στα Ο.Τ. Γ901, Γ900 και Κ.Χ. 902 όπως 
ακριβώς φαίνεται στο από Οκτώβριο 2021 (10/2021) 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, η οποία αποτελεί 
σημειακή - εντοπισμένη τροποποίηση σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 και 
της παρ. ΙΙΣΤ39 του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 και η 
οποία συνίσταται στα εξής:

- Αποτύπωση στα διαγράμματα του σχεδίου πόλης, 
των εγκεκριμένων οριογραμμών ρέματος «Κατουρλή» 
στην περιοχή των Ο.Τ.Γ900, Γ901 και Κ.Χ. 902 και χαρα-
κτηρισμός της εδαφικής περιοχής που περικλείεται από 
τις γραμμές του υδατορέματος ως ζώνη υδατορέματος.

- Κατάργηση του Κ.Χ. 902, το οποίο εμπίπτει εξολοκλή-
ρου εντός των εγκεκριμένων οριογραμμών του ρέματος 
«Κατουρλή».

- Για το Ο.Τ. 901 το οποίο βόρεια, δυτικά και νότια πε-
ριβάλλεται από ρέμα:

Βόρεια: τη δημιουργία πεζόδρομου πλάτους 5,00 μ. 
από την οριοθέτηση του ρέματος και τη διαπλάτυνση 
της πρασιάς βόρεια του οικοδομικού τετραγώνου από 
4,00 μ στα 5,00 μ. Την κατάργηση της οδού που διέρχεται 
εντός των οριογραμμών του ρέματος.

Δυτικά: τη διαπλάτυνση του πεζόδρομου από 4,00 μ. 
στα 5,00 μ. και τη διαπλάτυνση της πρασιάς δυτικά του 
οικοδομικού τετραγώνου από 4,00 μ στα 5,00 μ.

Νότια: τη δημιουργία πεζόδρομου πλάτους 5,00 μ. από 
την οριοθέτηση του ρέματος και τη διαπλάτυνση της 
πρασιάς νότια του οικοδομικού τετραγώνου από 4,00 μ. 
στα 5,00 μ. Την κατάργηση της οδού που διέρχεται εντός 
των οριογραμμών του ρέματος.

- Για το Ο.Τ. 900 στο οποίο η οριοθέτηση του ρέματος 
διέρχεται εντός του οικοδομικού τετραγώνου:

Τη δημιουργία πεζόδρομου πλάτους 5,00 μ. παράλ-
ληλα της γραμμής οριοθέτησης του ρέματος και την 
επιβολή πρασιάς 5,00 μ. ανατολικά του οικοδομικού 
τετραγώνου.

- Ισοζύγιο κοινόχρηστων χώρων θετικό:
α) Κοινόχρηστος χώρος που αναγνωρίζεται με στοιχεία 

Τ2-Α5-Α4-Α3’-Τ4-Τ3-Τ2 εμβαδού Ε=206,78 τ.μ.
β) Κοινόχρηστος χώρος που αναγνωρίζεται με στοι-

χεία Τ1’-Τ1-Τ7-Τ6-Τ5-Τ4-Τ3-Τ2-Τ2’-Τ3’-Τ4’-Τ5’-Τ6’-Τ7’- Τ1’ 
εμβαδού Ε=473,16 τ.μ.

Αναγνωρίζεται επιπλέον κοινόχρηστος χώρος 
Ε=206,78+473,16=679,94 τ.μ.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 
προσφυγής ενώπιον του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου μέσα σε προθεσμία 
15 ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (άρθρο 227 του ν. 3852/2010).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15484 Τεύχος Δ’ 1009/20.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15485Τεύχος Δ’ 1009/20.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15486 Τεύχος Δ’ 1009/20.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15487Τεύχος Δ’ 1009/20.12.2023

  Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 1 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15488 Τεύχος Δ’ 1009/20.12.2023

*04010092012230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


